[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                         JOП

     «14    »   августа   2013 г.                     с. Шебалино                      № 483-п

     О утверждении положения  об  оплате по  присмотру и уходу  за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  Муниципального образования «Шебалинский  район» Республики Алтай

В связи с вступлением 01.09.2013 года   в   силу  Федерального   закона  от  29 декабря  2012  г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муниципального образования «Шебалинский район»

                                                            постановляю:

1. Утвердить Положение об  оплате по присмотру  и уходу  за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  Муниципального образования «Шебалинский  район», согласно  Приложению №1.

2. Постановления вступает в силу  01.09.2013 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации МО «Шебалинский райн» Биятову А.Н.

Глава района (аймака)

МО «Шебалинский район»                                                                            И.А. Кириллов

Согласовано :

          Юрист                                                                                                Н.А.Самойлова

                                                       ПОЛОЖЕНИЕ

 об  оплате по  присмотру и уходу   за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  Муниципального образования «Шебалинский  район» Республики Алтай

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок установления   родительской  платы за присмотр и уход за ребенком   в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  Муниципального образования  «Шебалинский район»  Республики Алтай (далее - МДОУ), условия внесения родителями (законными представителями) платы за присмотр и уход за ребенком   в МДОУ, а также порядок и условия выплаты компенсации  родительской платы  за присмотр и уход за ребенком   в МДОУ за счет средств бюджета Муниципального образования «Шебалинский район».

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным  законом от  29 декабря  2012  г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации».

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1.   Муниципальное дошкольное образовательное учреждение (далее – МДОУ) -  образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

2.2.   Дошкольное  образование  направлено на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и  личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

2.3.  Присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими  личной гигиены и режима дня.

2.4.  Родительская плата -  плата, взимаемая с  родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком.

3. Порядок установления размера родительской  платы.

3.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком, устанавливает учредитель организации.  Учредитель  вправе снизить  размер  родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей)  в определяемых  им случаях и порядке. (приложение №1)

3.2. В родительскую плату  за присмотр и уход за ребенком не включаются  расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, на содержание недвижимого имущества государственных и муниципальных образовательных организаций.

3.3.Взимание платы с родителей (законных представителей) за услуги, предоставляемые МДОУ в рамках осуществления дополнительных платных услуг, производится в соответствии с уставом МДОУ и условиями договора, заключаемого между родителями (законными представителями) ребенка и МДОУ.

3.4. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком МДОУ по уважительной причине. Уважительной причиной непосещения ребенком МДОУ являются:

- период болезни (согласно предоставленной медицинской справке);

- санаторно-курортное лечение (сроком до 75 дней );

- рекомендации врача о временном ограничении посещения МДОУ;

- карантин в МДОУ;

- отпуск родителей (законных представителей), предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации;

- летний оздоровительный период (июнь - август);

- период закрытия МДОУ на ремонтные и/или аварийные работы.

В случае непосещения ребенком МДОУ без уважительных причин плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за  ребенком  в МДОУ, не пересчитывается и взимается полностью.

4. Льготная категория граждан.

Родительская плата за присмотр и уход за детьми не взимается со следующих категорий граждан, что подтверждается:

1. с детей  – инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией:

а) копия свидетельства о рождении ребенка;

б) копия  паспорта родителей (законных представителей);

в) медицинское заключение, подтверждающее статус ребенка-льготника;

2.  детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей:

а) копия свидетельства о рождении ребенка;

б) копия  паспорта  законных представителей;

в) копия постановления органов опеки и попечительства;

5.  Порядок обращения и условия выплаты компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

5.1.Право на получение Компенсации имеет один из родителей, (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – образовательные организации).

5.2. Родители (законные представители) детей, посещающих образовательные организации, для получения Компенсации ежегодно до 15 сентября представляют в адрес образовательной организации:

1) заявление на имя руководителя образовательной организации о получении Компенсации;

2) справку с места жительства о составе семьи;

3) копию паспорта родителя (законного представителя);

4) копии свидетельства о рождении на каждого ребенка;

5) информацию о номере счета в кредитной организации.

5.3. Родители (законные представители) детей,   зачисленные в  образовательные организации в течении  учебного года , для получения Компенсации предоставляют   документы,  перечисленные в п.5.2. Положения,  в течение 10 календарных дней.

5.4. Решение о выплате Компенсации либо об отказе в ее выплате принимается руководителем образовательной организации ежегодно до 25 сентября на основании заявления родителя (законного представителя) и иных документов, представленных в соответствии с пунктом 4, в форме приказа.

5.5. В случае нарушения родителями (законными представителями) срока подачи заявления, установленного пунктом 4 настоящего Порядка решение о выплате Компенсации, либо об отказе в ее выплате принимается руководителем образовательной организации в течение 5 рабочих дней, со дня подачи заявления родителем (законным представителем) и иных документов, представленных в соответствии с пунктом 4, в форме приказа.

Выплата Компенсации производится начиная с месяца подачи заявления.

5.6. Решение об отказе в выплате Компенсации принимается в случае:

       1) предоставления родителями (законными представителями) заведомо недостоверных сведений;

       2) не предоставления родителями (законными представителями) документов, установленных пунктом 4 настоящего Порядка.

5.7. Выплата Компенсации производится в течение 1 месяца со дня поступления от родителя (законного представителя) ребенка, посещающего образовательную организацию, на счет последней родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, путем перечисления денежных средств на счета родителей (законных представителей), открытые в кредитных организациях.

5.8. Выплата компенсации производится в следующем размере:

1) 20 процентов размера внесенной родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации на первого ребенка;

2) 50 процентов размера внесенной родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации на второго ребенка;

3) 70 процентов размера внесенной родительский платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации на третьего ребенка и последующих детей.

5.9. Выплата Компенсации прекращается в случае прекращения обучения, посещающего образовательную организацию, в образовательной организации.

5.10. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, является расходным обязательством  субъектов  Российской Федерации.

6. Порядок внесения родителями (законными представителями) платы за  присмотр и уход за ребенком  в образовательной организации.

6.1. Родители (законные представители) обязаны вносить плату за присмотр и уход за ребенком  до 20-го числа каждого месяца за текущий месяц.

6.2. В случае невнесения родителями (законными представителями) платы за присмотр и уход за ребенком   в МДОУ ребенок в месячный срок подлежит отчислению в порядке, определенном уставом МДОУ и договором, заключаемым между родителями (законными представителями) и МДОУ.

6.3.Долг по плате за  присмотр и уход за ребенком   в МДОУ может быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке.

6.4. Возврат сумм родителям (законным представителям) в случае выбытия или перевода детей производится на основании их личного заявления по распоряжению заведующего МДОУ через кассу централизованной бухгалтерии Управления образования.

6.5. Плата за   присмотр и уход за ребенком  в  МДОУ вносится родителями по квитанциям на  счет соответствующей образовательной организации.

 7. Порядок внесения изменений и дополнений  в настоящее Положение.
7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением Главы администрации Муниципального образования «Шебалинский район» Республики Алтай.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАЙОНА (АЙМАКА)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ШАБАЛИН АЙМАК

«ШАБАЛИН АЙМАК»

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

АЙМАКТЫН (РАЙОННЫН)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ